123. Равным образом тот, кто имеет в своей власти сына, должен озабочиться назначить его наследником, или, назвав его по имени, лишить наследства. Иначе, если отец пройдет его молчанием, то завещание не будет иметь силы - так даже, что по мнению наших учителей (Сабинианцев), никто не может быть наследником по этому завещанию, даже если бы (неупомянутый) сын умирал раньше самого завещателя, потому что с самого начала этот акт не был завещанием. Но приверженцы другой школы (Прокулианцы) согласны в том, что если сын жив во время смерти отца, то

testamento existere posse, quia scilicet statim ab initio non constituerit institutio, sed diuersae scholae auctores, siquidem filius mortis patris tempore uiuat, sane impedimento eum esse scriptis heredibus et illum ab intestato heredem fieri confitentur; si uero ante mortem patris interceptus sit, posse ex testamento hereditatem adiri putant, nullo iam filio impedimento; quia scilicet existimant (*non*) statim ab initio inutiliter fieri testamentum filio praeterito.¹²³

124. Ceteras uero liberorum personas si praeterierit testator, ualet testamentum, sed praeteritae istae personae scriptis heredibus in partem ad crescunt, *si sui heredes sint*, in uirilem, si extranei, in dimidiā. id est si quis tres uerbi gratia filios heredes instituerit et filiam praeterierit, filia ad crescendo pro quarta parte fit heres, et ea ratione idem consequitur, quod *ab intestato* patre mortuo habitura esset; at si extraneos ille heredes instituerit et filiam praeterierit, filia ad crescendo ex dimidia parte fit heres. quae de filia diximus, eadem et de nepote deque omnibus liberorum personis siue masculini sive feminini sexus, dicta intellegemus.¹²⁴

125. Quid ergo est? licet eae secundum ea *quae diximus*, scriptis heredibus dimidiā partem detrahant, tamen praetor eis contra tabulas bonorum possessionem promittit, qua ratione extranei heredes a tota hereditate repelluntur et efficiuntur sine re heredes.¹²⁵⁻¹²⁶

126. Et hoc iure utebamur, quasi nihil inter feminas et masculos interesset; sed nuper imperator Antoninus significauit rescripto suos non plus nancisci feminas per bonorum possessionem, quam quod iure ad crescendi consequerentur. quod in emancipatarum quoque persona obseruandum est, ut hae quoque, *quod ad crescendi iure habituae essent*, si in potestate fuissent, ad ipsum etiam per bonorum possessionem habeant.

127. Sed siquidem filius a patre exheredetur, nominatim *exheredari debet*; aliquin non videtur exheredari. nominatim autem exheredari uidetur, siue ita exheredetur: TITIVS FILIVS MEVS EXHERES ESTO, *sine ita*, FILIVS MEVS EXHERES ESTO, non adiecto proprio nomine (*scilicet si alius filius non extet*).¹²⁷